
Izraelské síly zastřelily své vlastní civilisty,
říká přeživší z kibucu
- CZ24 News | 21. října 2023

Yasmin Poratová, která přežila krveprolití v kibucu Be’eri poblíž hranice Gazy, říká, že
mnoho izraelských civilistů bylo zabito izraelskými silami.

Izraelská žena, která 7. října přežila útok Hamasu na osady poblíž hranic Gazy, říká, že izraelští
civilisté byli „nepochybně“ zabiti jejich vlastními bezpečnostními silami. K tomu došlo, když se
izraelské síly pustily do divokých přestřelek s palestinskými bojovníky v kibucu Be’eri a střílely bez
rozdílu jak na bojovníky, tak na jejich izraelské zajatce.

„Zlikvidovali všechny, včetně rukojmích,“ řekla izraelskému rozhlasu. „Došlo k velmi, velmi silné
křížové palbě“ a dokonce k ostřelování tanků. Yasmin Poratová, 44letá matka tří dětí, uvedla, že
předtím byla ona a další civilisté několik hodin zadržováni Palestinci a zacházeli s nimi „lidsky“.
Utekla z nedalekého rave „Nova“.

Nahrávka jejího rozhovoru z rozhlasového pořadu Haboker Hazeh („Toto ráno“), který moderoval
Aryeh Golan na státní stanici Kan, kolovala po sociálních sítích. Rozhovor přeložil web The
Electronic Intifada. S anglickými titulky si ho můžete poslechnout v tomto videu a přepis je na konci
tohoto článku:

Pozoruhodné je, že rozhovor není zahrnut v online verzi Haboker Hazeh z 15. října, epizodě, ve které
se zjevně vysílal. Mohl tedy být cenzurován kvůli své výbušné povaze. Poratová, původem z Kabri,
osady poblíž libanonských hranic, nepochybně zažila hrozné věci a viděla mnoho zabitých civilistů.
Její partner Tal Katz je mezi mrtvými. Její účet na sociálních sítích však podkopává oficiální
izraelskou verzi úmyslného a svévolného zabíjení palestinskými bojovníky.

Přestože se na Kanových stránkách již neobjevuje, o pravosti nahrávky není pochyb. Nejméně jeden
účet v hebrejštině zveřejnil část rozhovoru na Twitteru, který se nyní oficiálně nazývá X, a obvinil
Kana, že funguje jako „médium sloužící Hamásu“.

Poratová také řekla své svědectví izraelskému listu Maariv . Článek byl  publikován 9. října, neuvádí
však žádnou konkrétní zmínku o civilistech zabitých izraelskými silami.

A v půlhodinovém rozhovoru pro izraelský Channel 12 ve čtvrtek Porat mluví o intenzivní střelbě po
příchodu izraelských sil. Sama Poratová dostala kulku do stehna.

„Lidské“ zacházení
Poratová říká Kanovi nejen to, že Izraelci byli zabiti při těžkém protiútoku izraelských
bezpečnostních sil, ale říká, že s ní a dalšími civilními vězni palestinští bojovníci zacházeli dobře.

Poratová se účastnila rave „Nova“, když začal útok Hamasu s raketami a motorovými padákovými
kluzáky. Ona a její partner Tal Katz uprchli autem do nedalekého kibucu Be’eri, kde se odehrálo
mnoho událostí, které popisuje ve svých rozhovorech pro média.

Poratová v rozhovoru s Maarivem říká, že ona a Katz zpočátku hledali útočiště v domě manželů

https://cz24.news/izraelske-sily-zastrelily-sve-vlastni-civilisty-rika-prezivsi-z-kibucu/
https://cz24.news/izraelske-sily-zastrelily-sve-vlastni-civilisty-rika-prezivsi-z-kibucu/


jménem Adi a Hadas Daganovi. Poté, co je našli palestinští bojovníci, byli všichni převezeni do jiného
domu, kde už bylo osm lidí drženo v zajetí a jeden člověk byl mrtvý. Poratová řekla, že manželka
mrtvého muže „nám řekla, že když se oni [bojovníci Hamasu] pokusili vstoupit, chlapec se jim
pokusil zabránit ve vstupu a zavřel dveře. Stříleli na dveře a on byl zabit. Nepopravili je.“

„Nezneužívali nás, chovali se k nám velmi lidsky,“ vysvětlila Poratová překvapenému Golanovi v
rozhovoru pro rádio Kan. „Tím chci říci, že nás chránili,“ řekla: „Občas nám dali pití. Když viděli, že
jsme nervózní, uklidňovali nás. Bylo to velmi děsivé, ale nikdo se k nám nechoval násilně. Naštěstí se
mi nic podobného, co jsem slyšela z médií, nestalo.“

„Chovali se k nám velmi humánně,“ řekla Poratová ve svém rozhovoru pro Channel 12. Vzpomněla
si, že palestinský bojovník, který mluvil hebrejsky, jí řekl: „Podívejte se na mě pozorně, nezabijeme
vás. Chceme vás vzít do Gazy. Nezabijeme tě. Takže buď v klidu, nezemřeš.“

„Byla jsem klidná, protože jsem věděla, že se mi nic nestane,“ dodala. „Řekli nám, že nezemřeme, že
nás chtějí odvézt do Gazy a že nás další den odvezou zpět na hranice,“ řekla Poratová pro Maariv .

V rozhovoru pro Channel 12 Poratová vysvětluje, že ačkoliv měli všichni palestinští bojovníci spoustu
zbraní, nikdy je neviděla střílet zajatce nebo je ohrožovat svými zbraněmi. Kromě toho, že vězňům
poskytli pitnou vodu, řekla, že je bojovníci pouštěli na trávník, protože bylo horko, zejména proto, že
vypadla elektřina.

Mladí a vystrašení
Asi osm hodin po začátku útoku Hamasu a asi půl hodiny poté, co Porat zavolala policii, dorazily
izraelské síly a nastal chaos, řekla Poratová portálu Kan.

„Zpočátku s námi nebyly žádné [izraelské] bezpečnostní síly,“ vzpomínala Poratová s tím, že její
první telefonát izraelské policii zůstal bez odezvy. „Byli jsme to my, kdo spolu s únosci zavolal policii,
protože únosci chtěli, aby přijela policie. Protože jejich cílem bylo unést nás do Gazy.“

„Věřili, že vojáci rukojmí nezabijí. Takže s námi chtěli odejít živí a chtěli, aby to policie
dovolila,“ řekla Poratová pro Channel 12. Přestože izraelských vězňů bylo jen tucet, Poratová byla
instruována, aby řekla izraelské policii, že jich bojovníci Hamásu, kterých bylo mezi 40 až 50 muži,
většinou ve věku 20 let,  zadrželi  čtyřicet. Oni sami byli mladí a vyděšení, řekla stanici Channel 12.

Bojovník Poratovou popisovaný jako velitel ve věku 30 let požádal o rozhovor s policií a byl osloven
arabsky mluvícím izraelským důstojníkem. Po jejich krátkém rozhovoru asi čtyři desítky
palestinských bojovníků a jejich tucet izraelských zajatců čekaly na příjezd armády, přičemž někteří
členové skupiny se rozptýlili do zahrady, aby našli úlevu od odpoledního vedra.

Krupobití granátů, minometů a tankových střel
Izraelské síly oznámily svůj příjezd výstřelem, čímž překvapily bojovníky a jejich izraelské zajatce.

„Byli jsme venku a najednou se na nás z [izraelské] jednotky YAMAM sesypala salva kulek. Všichni
jsme začali utíkat do úkrytu,“ řekla Poratová Channel 12.

Poratová řekla, že se vzdala izraelským vojákům půl hodiny po začátku divoké přestřelky, která
sestávala z „desítek a stovek a tisíců střel z minometů létajících vzduchem“, a že jeden z
palestinských bojovníků, velitel, se rozhodl vzdát se a účinně ji použil jako lidský štít.



„Svléká se,“ uvedla Poratová Aryehu Golanovi z rádia Kan. „Zavolá na mě a odchází se mnou z domu,
pod palbou. „V tu chvíli křičím na [izraelské komando]… aby mě slyšeli , aby přestali střílet. A pak
mě slyšeli a přestali střílet,“ dodala. „Vidím na trávníku lidi z kibucu. Venku leží na zemi pět nebo
šest rukojmích. Jako ovce na porážku, uprostřed střelby našich komand a teroristů.“

„Zastřelili ho teroristé?“ ptá se Golan.

„Ne, byli zabiti při křížové palbě,“ odpovídá Poratová. „Pochopte, že došlo k velmi, velmi silné
křížové palbě.“

Golan naléhá: „Takže ho mohly zastřelit naše jednotky?“

Yasmin Poratová: „Vrátila jsem se do Kabri a tam začal chaos.“

Aryeh Golan: „Na severu?“

Yasmin Poratová: „Ano, takže teď jsem tam hostem. Jsem o mě krásným způsobem pečováno v
kibucu Ein Harod. A zatím jsem tady.“

Aryeh Golan: „Nyní jste v údolí [Jezreel]. To je v pořádku, Yasmin, máš hrozný zážitek.“

Yasmin Poratová: „Pravda.“

Aryeh Golan: „Ztratila jsi partnera, viděla jsi ty lidi zabíjet spolu s tebou…“

Yasmin Poratová : „A já…“

Aryeh Golan: [Skáče do řeči] „Co se stalo tomu teroristovi, který se vzdal?“

Yasmin Poratová: „Je zatčen a byl právě předvolán k výslechu, aby pomohl… Víte, bude vyslýchán
jako obviněný. A bohužel desítky mých dalších přátel byly zabity, protože…“

Aryeh Golan: [Skáče do řeči] „Desítky přátel?“

Yasmin Porat: „Ano, protože je to komunita, trance scéna, chodíme na stejné party. Znamená to, že
kromě svého partnera jsem jich znala desítky a stovky…“

 

AUTOR: Maurizio Blondet

ZDROJ

Překlad: Hamletka/OutsiderMedia

http://www.maurizioblondet.it/le-forze-israeliane-hanno-sparato-ai-propri-civili-dice-un-sopravvissuto-del-kibbutz

